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İzmir Koşullarında Bağ Küllemesi Hastalığı Etmeni Erysiphe necator’un Eşeyli 

Dönemine Yönelik Araştırmalar 

Burak VURAL                           Yrd. Doç. Dr. Nedim ÇETİNKAYA 

bburakvural@outlook.com 

Bu çalışmada bağ küllemesi hastalığı etmeni Erysiphe necator’un kışı İzmir koşullarında 

eşeyli formda geçirip geçirmediği araştırılmıştır. Araştırmalarımız Ege Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Menemen Araştırma, Uygulama ve Üretim Çiftliği’nde tesis edilmiş olan ve fenoloji 

boyunca yoğun külleme hastalığı gözlenmiş sultaniye çekirdeksiz bağ alanında yürütülmüştür. 

Bağ bozumunu müteakiben belli aralıklarla aynı lokasyonda bulunan omcalarda gözlemler 

yürütülmüş ve örnek alınarak laboratuvarda incelenmiştir. Örnekleme omcaların 

yapraklarından ve gövde kabuğundan yapılmıştır. Bu kapsamda Erysiphe necator’un eşeyli 

üreme organı chasmotheciumların fenoloji sonrasında, ilerleyen zamana bağlı olarak bitkinin 

hangi kısımlarında oluştuğu, yıkanıp yıkanmadığı ve sayısal değişimin ne yönde gerçekleştiği 

belirlenmiştir. Çalışmanın son aşamasında ise elde edilen chasmotheciumların, olgunlaşarak 

bir sonraki fenoloji için primer infeksiyon kaynağı olup olmadığı in vitro koşullarda 

araştırılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Erysiphe necator, bağ küllemesi, eşeyli form, chasmothecium, primer 

infeksiyon 
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Anonim, 2012, TUİK Kayıtları. 
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Modellerinden Yararlanma Olanakları, Tarım Bilimleri Dergisi, Ankara, 7 s. 

Cortesi P., Gadoury D.M., Seem R.C. and Pearson R.C., 1995, Distribution and Retention of Cleistothecia of Uncinula 

necator on the Bark of Grapevines, Department of Plant Pathology, Cornell University, New York State 

Agricultural Experiment Station, Geneva, 5p. 

Dalgıç E., 2014, Arpa Küllemesi (Blumeria graminis f. sp. hordei) Virulens Gen Spektrumu ve Triadimentol’ e Karşı 

Dirençliliğin İncelenmesi, Muğla, 47 s. 

Gadoury D.M. and Pearson R.C., 1990, Ascocarp Dehiscence and Ascospore Discharge in Uncinula necator, Department 

of Plant Pathology, Cornell University, New York State Agricultural Experiment Station, Geneva, 9 p. 

Grove G.G., 2004, Perennation of Uncinula necator in Vineyards of Eastern Washington, Washington State University 

Irrigated Agriculture Research and Extension Center Prasser, 6 p.  

Oraman, M.N., 1965, Arkeolojik Buluntuların Işığı altında Türkiye Bağcılığının Tarihçesi Üzerinde Araştırmalar-I., Ankara 

Üniversitesi Ziraat fak. Yıllığı 15(2): 96-108 s. 

Rumbolz J. and W. D. Gubler, 2005, Susceptibility of grapevine buds to infection by powdery Mildew Erysiphe necator, 

Plant Pathology, Department of Plant Pathology, University of California, One Shields Avenue, Davis, CA 95616, 

USA, 14 p. 

Rügnera A.,b, J. Rumbolzb, B. Hubera, G. Bleyer a, U. Gisic, H.H. Kassemeyer a and R. Guggenheimb, 2002,       
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bREM-Labor, Pharmazentrum, Universität Basel, Klingelbergstr. 50, CH-4056 Basel; and cSyngenta Crop 

Protection AG, Research Biology, CH-4332 Stein, Switzerland, 9 p.  

Weber E., Gubler D., and Derr A., 1996, Powdery Mildew Controlled With Fewer Fungicide Applications, Practical 

Winery & Vineyard, California.  

Winkler A.J., Cook J.A., Klıewer, W.M. & Lıder, L.A., 1974, General Viticulture, Univ. Calif. Press. Berkeley, Los 

Angeles. 
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Mısır Tohumları İle Taşınan Fusarium moniliforme Kontrolüne Yönelik Araştırmalar 

Emine Aysemen KAYA                       Yrd. Doç. Nedim ÇETİNKAYA 

e.aysemen@gmail.com 

Mısır bitkisi, insan beslenmesi, hayvan yemi ve endüstri ham maddesi olarak kullanılan 

önemli tahıl bitkisidir. Ülkemizde, buğday ve arpadan sonra en geniş ekim alanına sahip sıcak 

iklim tahılı mısırdır. Mısırda verimi ve kaliteyi etkileyen önemli zararlılar ve hastalıklar 

mevcuttur. Fusarium moniliforme, mısırda tohum, kök, kök boğazı ve sap çürüklüğüne neden 

olan önemli bir fungal etmendir. Bunun dışında mısır tohumlarında ve işlenmiş ürünlerinde 

bulunan Fusarium moniliforme’nin ürettiği mikotoksinler, toksit ve kanserojen etkisi 

nedeniyle, insan ve hayvanlarda risk oluşturmaktadır. Bu çalışmada, mısır tohumu ile taşınan 

Fusarium moniliforme etmeninin mücadelesinde, kimyasal uygulamalara alternatif olarak 

ozonun etkileri araştırılmıştır. PL.AS.15 çeşidinde ozonun suya eklenmiş (6 g O3/Nm3) ve gaz 

formlarının (50 mg O3/Nm3, 100 mg O3/Nm3, 200 mg O3/Nm3) dezenfeksiyon başarısı 

incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre gaz formundaki 100 ve 200 mg O3/Nm3 

uygulamaları ticari fungisit ile aynı oranda başarı gösterirken, sıvıya eklenmiş formda yapılan 

uygulamalar başarısız bulunmuştur.  

Anahtar kelimeler: Mısır, Fusarium moniliforme, Mikotoksin, Ozon 
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KAYNAKLAR DİZİNİ 
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6. TEŞEKKÜR 
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27(5), Ankara, 343-349s 

Gıda Tarım Ve Hayvancılık Bakanlığı, 2008, Zirai Mücadele Teknik Talimatlar, Ankara, Cilt 1, 295s. 
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TMMOB Ziraat Mühendisleri Odası, 2016, “Mısır Raporu”, http://www.zmo.org.tr/genel/bizden_detay.php?kod=26263 

&tipi=17&sube=0 (Erişim tarihi: 20 Şubat 2017) 

UHK, 2012, “Mısır Raporu 2012”, http://uhk.org.tr/dosyalar/misir_dusuk.pdf  (Erişim tarihi: 3 Mart 2017) 
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Mikorizal Fungusların Fasulye-Fasulye Pası İnteraksiyonunda, Hastalık Çıkışı ve Bitki 

Gelişimine Yönelik Bazı Parametrelere Etkileri Üzerinde Araştırmalar 

Hüda KOCAAĞA                           Yrd. Doç. Nedim ÇETİNKAYA 

kocaaga.huda@gmail.com 

Mikorizal funguslar, toprakta bulunan, bitkiler ile simbiyotik ilişki kurarak yaşamını sürdüren 

organizmalardır. Bitkinin topraktan besin maddesi ve su alınımına yardımcı olarak bitki 

gelişimini teşvik ederler. Ayrıca bitkinin stres koşullarına ve hastalıklara karşı dirençli 

olmasını sağlarlar. Mikorizal funguslar da bu karşılıklı ilişkide ihtiyacı olan karbonu bitkinin 

sentezlediği şeker ve aminoasit gibi bileşiklerden temin ederler. Bu çalışmada, mikorizal 

fungusların bitki gelişimi üzerine etkisi ve fasulye pası (Uromyces appendiculatus) 

hastalığının mücadelesinde kullanılmak olanakları araştırılmıştır. Ticari “Gino” çeşidi 

tohumlarına mikoriza ve Trichoderma uygulamaları yapılmış bitkilerin fasulye pasına karşı 

reaksiyonları incelenmiştir. Ayrıca bitki gövde biyomasları, oransal su içeriği ve yaprak 

zararlanma indeksi analizleri yapılmıştır. Elde edilen bulgulara göre mikoriza 

uygulamalarının fasulye pası mücadelesinde etkili olduğu ve bitki gelişimini teşvik ettiği 

gözlenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Mikoriza, Fasulye- Fasulye pası (Uromyces appendiculatus), Simbiyosis 
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tarihi, 27.02.2017) 
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http://www.fao.org/faostat/en/#data/QC
https://bku.tarim.gov.tr/


7 

 

 EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 16-17 Mayıs 2017 

İzmir Kültürpark'ta Bulunan Ağaç ve Ağaççıkların Fitopatolojik Sorunlarının 

Değerlendirilmesi 

Mehmet BİNGÖL                         Yrd. Doç. Dr. Nedim ÇETİNKAYA 

mega95960@gmail.com 

İzmir Kültürpark Behçet Uz öncülüğünde 1 Ocak 1936 yılında kurulmuştur. Kurulmasındaki 

amaç; Atatürk’ün isteği doğrultusunda Türkiye Cumhuriyeti’nin diğer devletlerle olan 

ekonomik bağlantısını sağlamaktı. Toplam 420.000 m2 alan üzerinde kurulmuştur. 

Kültürpark'ın İçerisinde farklı kategorilere ayrılmış toplamda 7724 adet ağaç ve ağaççık 

bulunmaktadır. Bu kategoriler sırası ve adetleri ile; "İğne yapraklı ağaç ve ağaççıklar (2738)", 

"Geniş yapraklı her dem yeşil ağaç ve ağaççıklar (310)", "Geniş yapraklı yaprak döken ağaç 

ve ağaççıklar (940)", "Meyveleri yenebilen her dem yeşil ağaç ve ağaççıklar (138)", 

"Meyveleri yenebilen yaprak döken ağaç ve ağaççıklar (1473)", "Geniş yapraklı 

monokotiledon ağaçlar (1262)", "Çalılar (boyu 2 metreden fazla)(863)" olmak üzere 

kategorilere ayrılmıştır. Belirtilen ağaç ve ağaççıklarda hastalık etmenleri ve hastalık 

belirtileri gözlemlenmiştir. Bu araştırmada ülkemizde fuar ve rekreasyon alanı olarak büyük 

önem arz eden Kültürpark'ta bulunan ağaç ve ağaççıkların hangi hastalık etmenleri tarafından 

hastalandırıldığı ve belirti şekillerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu doğrultuda incelenen 

hastalık etmenlerinin tanımı, biyolojisi, neden olduğu hastalık ve bu hastalığa karşı 

Kültürpark içerisinde alınan önlem ve mücadeleler incelenmiş, bu etmenlere karşı etkin ve 

doğru mücadele yapılması, ağaç ve ağaççıkların hastalık etmenleri tarafından uğramış 

oldukları olası hastalıklardan korunması ve sağlıklı birer bitki olmaları amaçlanmştır. 

Anahtar kelimeler: İzmir Kültürpark, Ağaç ve Ağaççıklar, Hastalık Etmenleri 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Beh%C3%A7et_Uz
https://tr.wikipedia.org/wiki/1_Ocak
https://tr.wikipedia.org/wiki/1936
https://tr.wikipedia.org/wiki/Mustafa_Kemal_Atat%C3%BCrk
https://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCrkiye_Cumhuriyeti
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2.1. İğne Yapraklı Ağaç ve Ağaççıklar 
2.2. Geniş Yapraklı Her Dem Yeşil Ağaç ve Ağaççıklar 
2.3. Geniş Yapraklı Yaprak Döken Ağaç ve Ağaççıklar  
2.4. Meyveleri Yenebilen Her Dem Yeşil Ağaç ve Ağaççıklar 
2.5. Meyveleri Yenebilen Yaprak Döken Ağaç ve Ağaççıklar 
2.6. Geniş Yapraklı Monokotiledon Ağaçlar 
2.7. Çalılar (boyu 2 metreden fazla) 

3. AĞAÇ VE AĞAÇÇIKLARDA GÖRÜLEN (İZLENEN) 
FİTOPATOLOJİK SORUNLAR 
4. ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

 

KAYNAKLAR DİZİNİ 

 

Çetinkaya N., Gözsoy, S., 

'T.C. ORMAN BAKANLIĞI' 

www.ormuh.org.tr/arsiv/files/Orman%20zararlilari%20ve%20mucadelesi.pdf 

(Erişim Tarihi, 15.12.2016) 

'Türkiye Cumhuriyeti Kültür ve Turizm Bakanlığı' 

http://www.izmirkulturturizm.gov.tr/TR,77372/kulturpark-izmir-fuar-alani.html 

(Erişim Tarihi, 15.12.2016) 
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Kültürpark’ta Bulunan Ağaç ve Ağaççıkların Zararlılar Açısından Değerlendirilmesi 

Ali Taha TOKMAK                         Prof. Dr. Enver DURMUŞOĞLU 

alitahatokmak@gmail.com 

İzmir Kültürpark Behçet UZ öncülüğünde 1 Ocak 1936 yılında kurulmuştur. Kurulmasındaki 

amaç, Atatürk’ün isteği doğrultusunda Türkiye Cumhuriyeti’nin diğer devletlerle olan 

ekonomik bağlantısını sağlamak olmuştur. Toplam 420.000 metrekare alan üzerine 

kurulmuştur.  Kültürpark’ın içerisinde farklı kategorilere ayrılmış toplamda 7724 adet ağaç ve 

ağaççık bulunmaktadır. Bu kategoriler sırası ve adetleri ile; “İğne yapraklı ağaç ve ağaççıklar 

(2738)’’, “Geniş yapraklı her dem yeşil ağaç ve ağaççıklar (310)’’, “Geniş yapraklı yaprak 

döken ağaç ve ağaççıklar (940)’’, “Meyveleri yenebilen her dem yeşil ağaç ve ağaççıklar 

(138)’’, “Meyveleri yenebilen yaprak döken ağaç ve ağaççıklar (1473)’’, “Geniş yapraklı 

monokotiledon ağaçlar (1262)’’, “Çalılar (2 metreden daha yüksek)(863)’’ olmak üzere 

kategorilere ayrılmıştır. Belirtilen ağaç ve ağaççıkların üzerinde zararlılar tarafından farklı 

oranlarda hastalık ve belirti gözlemlenmiştir. Bu çalışmada ülkemizin fuar ve rekreasyon alanı 

olarak büyük önem taşıyan Kültürpark’ta bulunan ağaç ve ağaççıkların hangi zararlılar 

tarafından zarara uğratıldığı ve zarar şekillerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu doğrultuda 

incelenen zararlıların biyolojisi, morfolojisi, zararı ve bu zarara karşı Kültürpark içerisinde 

alınan önlem ve mücadeleler incelenip, bu zararlılara karşı etkin ve doğru mücadele yapılması 

ve bu ağaç ve ağaççıkların zararlılar tarafından uğramış oldukları ve olası zararlardan 

korunması ve sağlıklı birer bitki olmaları amaçlanmıştır. 

Anahtar kelimeler: İzmir Kültürpark, Ağaç ve ağaççıklar, Zararlılar 



İÇİNDEKİLER 

1. GİRİŞ 

2. MEVCUT BİTKİ ALTYAPISI 

2.1. Kategoriler ve Sayısal Veriler 

2.1.1. İğne yapraklı ağaç ve ağaççıklar 

2.1.2  Geniş yapraklı her dem yeşil ağaç ve ağaççıklar 

2.1.3  Geniş yapraklı yaprak döken ağaç ve ağaççıklar 

 2.1.4  Meyveleri yenebilen her dem yeşil ağaç ve ağaççıklar 

 2.1.5  Meyveleri yenebilen yaprak döken ağaç ve ağaççıklar 

 2.1.6  Geniş yapraklı monokotiledon ağaçlar 

 2.1.7 Çalılar (2 metreden daha yüksek) 

 3.  MEVCUT BİTKİLERDE GÖRÜLEN PROBLEMLER 

 3.1. Problemlere Neden Olan Zararlılar 

 4. ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

 

KAYNAKLAR DİZİNİ 

 

Durmuşoğlu E., N. ÇETİNKAYA, S. GÖZSOY 

Yararlanılan Web Adresleri: 

     ‘T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’  

http://www.izmirkulturturizm.gov.tr/TR,77372/kulturpark-izmir-fuar-alani.html 

(Erişim Tarihi, 10,02,2017) 

    ‘Kültürpark İzmir‘  http://www.kulturparkizmir.org/ (Erişim Tarihi, 10,02,2017) 

    ‘Journal of  Insect  Sciences (Oxfort University)’ 

https://academic.oup.com/jinsectscience (Erişim Tarihi, 10,02,2017) 

http://www.izmirkulturturizm.gov.tr/TR,77372/kulturpark-izmir-fuar-alani.html
https://academic.oup.com/jinsectscience
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Finike Portakalında Unlubit ile Mücadelede İnsektisit Uygulamalarının 

Anagyrus pseudococci Populasyonuna Etkisinin Belirlenmesi 

Halil SAVAŞ                              Prof. Dr. Enver DURMUŞOĞLU 

halilsavas55@gmail.com 

Bu tezde Finike portakalında önemli bir zararlı olan Unlubit [Planacoccus citri (Hemiptera; 

Pseudococcidae)] ile entegre mücadelede halihazırda ticari olarak kullanılan Cryptoleamus 

mountruzieri [Coleoptera; Coccinellidae] biyolojik savaş etmeni yerine Anagyrus pseudococci 

[Hymenoptera; Encrytidae] biyolojik savaş etmeninin kullanımı ve insektisitlerin Anagyrus 

pseudococci popülasyonuna etkisi incelenmiştir. Tezde Finike portakalında üretim verileri, 

önemli hastalık ve zararlılar, Unlubitin bu zararlılar arasındaki yeri ve önemi, mücadele 

teknikleri ve entegre mücadelesinde biyolojik savaş etmeninin kullanılması ile insektisitlerin 

doğal düşmanlara etkisinin belirlenmesi bölümlerinden oluşmaktadır. Bu tez kapsamında 

Koppert Biyolojik Mücadele ve Polinasyon Sistemleri Sanayi ve Ticaret Ltd. Şti.’nin Bülbül 

Ailesi Tarım İşletmesi ile gerçekleştirdiği Finike portakalında Unlubite karşı Anagyrus 

pseudococci kullanımı iki haftada bir olmak suretiyle 20 dekar alandan rastgele 100 portakal 

örneği alınarak üzerindeki temiz ve parazitlenmiş Unlubit sayımları yapılmış ve kayıt altına 

alınmıştır. Denemelerden alınan sonuçlar Finike portakalında Unlubite karşı entegre mücadele 

kapsamında Anagyrus pseudococci’nin etkili bir şekilde kullanılabileceğini göstermiştir. 

Diğer yandan bu yararlı ile birlikte kullanılan insektisitlerin bu biyolojik savaş etmeninin 

popülasyonuna etkisi ortaya konulmuştur. 

Anahtar kelimeler: Anagyrus pseudococci, Entegre Mücadele, Finike Portakalı, İnsektisit, 

Planococcus citri 
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Deneme Metotları, sf 8-12 
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(Hymenoptera: Encyrtidae)’nin Farklı Yaştaki Planococcus citri (Risso) (Hemiptera: Pseudococcidae) Üzerindeki 

Bazı Biyolojik Özellikleri. Tarım bilimleri dergisi 2005. 11 (4) 434-441  

 Syngenta, ‘’Porkan Etiket’’ https://www.syngenta.com.tr/product/crop-protection/insektisit/porkan  (Erişim tarihi: 
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 BayerCropScience, ‘’Envidor Etiket‘’ 
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tarihi: Şubat 2017) 

http://www.tarim.gov.tr/GKGM/Belgeler/Bitki%20Sa%C4%9Fl%C4%B1%C4%9F%C4%B1%20Hizmetleri/Biyolojik_Mucadele_Kitabi.pdf
http://www.tarim.gov.tr/GKGM/Belgeler/Bitki%20Sa%C4%9Fl%C4%B1%C4%9F%C4%B1%20Hizmetleri/Biyolojik_Mucadele_Kitabi.pdf
http://www.tarim.gov.tr/GKGM/Belgeler/Bitki%20Sa%C4%9Fl%C4%B1%C4%9F%C4%B1%20Hizmetleri/hastalik_zararlilari_ile_m%C3%BCcadele_dokumanlari/turuncgil.pdf
http://www.tarim.gov.tr/GKGM/Belgeler/Bitki%20Sa%C4%9Fl%C4%B1%C4%9F%C4%B1%20Hizmetleri/hastalik_zararlilari_ile_m%C3%BCcadele_dokumanlari/turuncgil.pdf
https://biruni.tuik.gov.tr/bitkiselapp/bitkisel.zul
http://www.fao.org/faostat/en/#data/QC/visualize
https://www.syngenta.com.tr/product/crop-protection/insektisit/porkan
http://www.bayercropscience.com.tr/static/media/pdf/insektisit/Movento%20SC%20100%20ET%C4%B0KET%20ithal.pdf
http://www.bayercropscience.com.tr/static/media/pdf/insektisit/Movento%20SC%20100%20ET%C4%B0KET%20ithal.pdf
https://www.bayercropscience.com.tr/static/media/pdf/insektisit/Envidor%20SC%20240%20ET%C4%B0KET%20ithal.pdf
https://www.bayercropscience.com.tr/static/media/pdf/insektisit/Envidor%20SC%20240%20ET%C4%B0KET%20ithal.pdf
https://www.bayercropscience.com.tr/static/media/pdf/insektisit/Decis%20Trap%20ET%C4%B0KET%20ithal.pdf
http://www.koppert.com.tr/yazi.php?id=84&sayfa=citripar/
http://arastirma.tarim.gov.tr/batem/Belgeler/Kutuphane/Teknik%20Bilgiler/turuncgil%20zararlilari.pdf
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Bursa İlindeki Zeytinliklerde Zararlı Olan Akar ve Böcek Türleri ve Bu Türlerin 

Mücadelesi Üzerine Genel Bir Değerlendirme 

Aykut ARICI                              Prof. Dr. Enver DURMUŞOĞLU 

ayktarici@gmail.com 

Yağlık ve sofralık olarak üretimi yapılmakta olan zeytin, ülkemiz ekonomisinde önemli bir 

yere sahiptir. Türkiye İstatistik Kurumu verilerine göre; 2014/2015 sezonunda Türkiye’nin 

zeytin üretim alanı 826.000 hektardır. Türkiye’de yetiştirilen zeytinlerin % 73’ü yağlık, 

 % 27’si sofralık olarak değerlendirilmektedir. Türkiye’nin siyah sofralık zeytin üretiminin % 

80’i Marmara bölgesinden sağlanmaktadır ve üretimin yoğun olarak yapıldığı illerden biride 

Bursa’dır. Aynı zamanda Bursa’da en çok yetiştirilen meyve türü zeytindir. Bursa ilinde diğer 

meyve türlerinde olduğu gibi zeytinde de nitelik ve nicelik yönünden ürün kayıplarına neden 

olan birçok zararlı tür bulunmaktadır. Bu tez kapsamında Bursa ilindeki zeytinliklerde yoğun 

olarak görülen ve zarara yol açan önemli böcek türlerinden; Zeytin sineği [Bactrocera oleae 

(Gmelin) (Diptare: Tephritidae)], Zeytin güvesi [Prays oleae (Bernard) (Lepidoptera: 

Hyponomeutidae)], Zeytin pamuklubiti [Euphyllura phillyreae (Foerster) (Hemiptera: 

Aphalaridae)], Zeytin fidan tırtılı  [Palpita unionalis (Hübner) (Lepidoptera: Pyralidae)], 

Zeytin kara koşnili [Saissetia oleae (Bernard) (Hemiptera: Coccidae)] ile Bursa ili zeytin 

bahçelerinde karşılaşılan fitofag akar türlerinin zarar şekilleri ve mücadele yöntemlerinden 

bahsedilmiştir. 

Anahtar kelimeler: Zeytin, Zeytin Üretimi, Zeytin Zararlıları, Akar, Bursa 
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Böceklerin İlginç Özellikleri 
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Böcekler, Arthropoda (Eklembacaklılar) şubesinin Insecta sınıfında olup tür bakımından en 

kalabalık hayvan grubudur. Bir milyondan fazla olan tür sayılarıyla dünyadaki en fazla türe 

sahip canlılardır. Kural olarak karasal hayvanlar olmakla beraber, derin denizlerin dibi dışında 

tüm biyotoplara uyum yapmış birçok türe sahiptir. Kutuplardan okyanuslara kadar hemen her 

ekosistemde ayakta kalmayı başarabilmiş canlılardır. Ayakta kalmalarının en büyük sebebi 

yaşadıkları yerlere uygun biyolojik, morfolojik ve davranışsal özellikleridir. Bu özellikleri 

bakımından çok ilginç böcekler vardır. İlginç özelliklere sahip böcekler araştırılmış ve 

bulunan böcekler biyolojik, davranışsal ve morfolojik olarak sınıflandırılmıştır. Biyolojik 

olarak; yaşam süresi, yaşam alanı gibi konular ele alınmıştır. Davranışsal olarak; beslenme 

davranışı, savunma mekanizması gibi özelliklerine bakılmıştır. Morfolojik olarak; bacak, 

kanat gibi diğer vücut uzuvlarının farklılaşmasından kaynaklı farklı yönlerine bakılmış olup, 

böceklerin birçok sebepten dolayı ilginç görüntü ve davranışlar sergiledikleri bulunmuştur. 

İlginçlik kavramı görecelidir ancak yapılan taramada en ilginç olanları beslenme davranışı ile 

Phildris nagasau, başka bir hayvana benzemesi ile Megalopyge opercularis türleridir. 

Anahtar kelimeler: Eklem Bacaklılar, İlginç Böcekler, Biyolojik Özellik, Morfolojik 

Özellik, Davranış Özelliği 
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Nematodlara Karşı Mücadelede Kullanılan Bitkiler ve Bitkisel Ürünler 

Emre Said SERİN                            Prof. Dr. Galip KAŞKAVALCI 

emirsaids@gmail.com 

Nematodlar insan, hayvan ve bitkilerde parazit olarak; toprak, tatlı ve tuzlu sularda serbest 

olarak yaşarlar. Bitki paraziti nematodlar, kültür bitkilerinde tek başına zarar yapabildikleri 

gibi aynı bitkilerde hastalık meydana getiren diğer patojenlerle birlikte de zarar yapabilirler. 

Bitki paraziti nematodların savaşımında, bitkiler, hayvanlar ve insanlar ile pahalı olmalarının 

yanı sıra çevreye büyük zarara sebep olan kimyasal pestisitler kullanılmaktadır. Bu çalışmada 

üretimde önemli verim kayıplarına neden olan bitki paraziti nematodlara karşı mücadelede 

kullanılan bitkiler ve bitkisel ürünler ele alınmıştır. Yeşil gübreler ve üretilen bitki kalıntıları 

içinde bulunan fitokimyasallar, bitkisel kökenli nematisitlerin sentezi için yeni bir alan 

açmıştır. Ayrıca, bazı bitkilerden elde edilen çeşitli bitki ekstraktlarının bitki paraziti 

nematodların çoğalması üzerinde yüksek derecede olumsuz etkisi bulunmaktadır. 

Anahtar kelimeler: Bitki Ekstraktları, Biyofümigantlar,  Nematod, Nematod Mücadelesi, 

Organik Tarım 
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Bitki Paraziti Nematodlara Karşı Türkiye ve Rusya’da Uygulanan Savaş Yöntemlerinin 

Karşılaştırılması 

Toghrul JAHID ZADA                         Prof. Dr. Galip KAŞKAVALCI 

togrul1712@gmail.com 

Bitki paraziti nematodlar dünyanın tamamında dağılış göstererek, tarımsal ürünlerde 

ekonomik kayıplara yol açan zararlılardır. Konukçu dizilerinin son derece geniş olması ve 

fazla sayıda türlerinin bulunması, nematoda karşı uygulanan savaşı zorlaştırmaktadır. Bu 

çalışmada Türkiye ve Rusya’da yaygın olan nematod türlerine karşı uygulanan savaş 

yöntemleri Kültürel, Fiziksel, Biyolojik, Kimyasal ve Entegre Savaş alt başlıklarında 

incelenerek her iki ülkede uygulanan savaş yöntemleri karşılaştırılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Nematod, Rusya, Savaş Yöntemleri, Türkiye 
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Hollanda’da Örtü Altı Biber Yetiştiriciliğinde Sorun Olan Unlubit Pseudococcus viburni 

(Signoret) (Hemiptera: Pseudococcidae) İle Biyolojik Savaşta Cryptolaemus montrouzieri 

(Mulsant) (Coleoptera: Coccinellidae) ve Chrysoperla carnea (Stephens)  

(Neuroptera: Chrysopidae) Türlerinin Etkinlik Çalışması 

Aslı HÜRRİYET                                 Prof. Dr. Ferit TURANLI 

hurriyetasli@gmail.com 

Unlubitlerin bağlı olduğu Hemiptera takımının Pseudococcidae familyası türleri son yıllarda 

Hollanda’da örtü altı sebze yetiştiriciliğinde ciddi sorun oluşturmaktadır. 2015 yılında “LTO 

Glaskracht Nederland” üretici organizasyonunun internet sitesinde yayınlanan survey 

çalışmasının sonuçlarına göre Pseudococcus longispinus (Targioni Tozzetti), P. viburni 

(Signoret) ve Phenacoccus solani (Ferris) sebze üretiminde öne çıkan zararlı türler olmuş 

bunlar içerisinde de baskın tür P. viburni olarak saptanmıştır. P. viburni ağırlıklı olarak 

domates, patlıcan ve biber seralarında zarar yapmakta ve savaşı konusunda çok sayıda çalışma 

yürütülmektedir. Tez çalışmasına konu edilen denemede, faydalı türler Cryptolaemus 

montrouzieri (Mulsant) (Coleoptera: Coccinellidae) ve Chrysoperla carnea (Stephens) 

(Neuroptera: Chrysopidae)’nın P. viburni türü üzerindeki etkinliği araştırılmıştır. Çalışma 

Ağustos – Ekim 2016 tarihleri arasında Hollanda’nın batısında bulunan Maasland bölgesinde 

40 dekar tam kontrollü cam serada, topraksız tarım yöntemiyle yetiştirilen Sweet Palermo 

(kırmızı kapya biberi) biber çeşidi üzerinde gerçekleştirilmiştir. Sera içerisinde unlubit 

populasyonunun en yoğun olduğu belirlenen 12 adet biber bitkisinin 4 adedine C. 

montrouzieri, 4 adedine C. carnea kontrollü şekilde aşılama salım yapılmıştır. Kalan 4 bitkide 

kontrol amaçlı olarak hiçbir uygulama yapılmamıştır. Salımlardan sonra bitkiler üzerinde 

zararlı ve faydalı türlerin yoğunluğu 8 hafta boyunca iki haftada bir yapılan sayımlarla 

izlenmiştir. Elde edilen sonuçlar istatistiksel olarak değerlendirilerek türler arasındaki etkinlik 

farkı belirlenmiştir.  

Anahtar kelimeler: Unlubit, Biyolojik Mücadele, Cryptolaemus montrouzieri, Chrysoperla 

carnea, Pseudococcus viburni 
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Orman Yangınlarından Sonra Böceklerin Durumu 
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Ormanlarımızın, doğal dengenin devamlılığı, hava kirliğinin önlenmesi, iklim üzerine olumlu 

etkileri, erozyonun önlenmesi, toplumun orman ürünlerine olan ihtiyacın karşılanması gibi 

ekonomik, ekolojik ve sosyal faydaları vardır. Bize son derece önemli faydaları olan 

ormanlar, çoğunluğu insan kaynaklı başta orman yangınları olmak üzere pek çok 

olumsuzluklarla karşı karşıya kalmaktadırlar. Orman yangınlarının direk ekonomik kaybının 

yanında orman toprağı, florası ve faunası üzerine de olumsuz etkileri bulunmaktadır. Orman 

yangınları, ekonomik zararları yanında orman ekosistemini tahrip ederek çok büyük kayıplara 

neden olmaktadır. Orman yangınları orman faunasının önemli bir kısmını oluşturan böcekler 

üzerine de oldukça etkilidir. Ormanın en önemli zararlı böcek gruplarından olan Scolytidae 

familyasına bağlı türler ve Çam Kese Böceği, Thaumetopea pityocampa (Lep.: 

Thaumetopoeidae) gibi zararlı böceklerin yanı sıra birçok faydalı böcek türünün 

popülasyonları da yangınlardan etkilenmektedir. Bu faydalı böcek gruplarının yangınlardan 

olumsuz etkilenmesi sonrasında zararlı böcekler faydalıların baskısından kurtularak daha 

etkili biçimde geri dönmektedirler. Bunun sonucunda birçoğu sekonder zararlı olan türler 

primer zararlılar halinde ormanları etkili biçimde tahrip etmektedir. Bu durum ormanların 

tekrar iyileşmesini engellemekte veya geciktirmektedir. Bugün dünyada orman yangınları 

üzerinde farklı disiplin ve konularda pek çok çalışma yapılmaktadır. Bunlar arasında orman 

yangınlarının orman faunası ve böcekler üzerine olan etkileri ile ilgili araştırmalar da son 

yıllarda giderek önem kazanmıştır.  

Anahtar kelimeler: Orman, Orman Yangınları, Yangın Ekolojisi, Zararlı Böcekler, Faydalı 

Böcekler 
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Dünya genelinde gün geçtikçe hızla artan nüfus nedeniyle açlık oranı da artmakta ve yeni 

besin kaynaklarına ihtiyaç duyulmaktadır. 1960'lar da ortaya çıkan ve "Yeşil Devrim" olarak 

adlandırılan dönemde daha fazla tarımsal üretim için kimyasal gübre ve tarım ilacı kullanımı 

artmıştır. Yanı sıra mekanizasyon, sulama teknikleri gelişmiş ve tarımsal üretimde ciddi bir 

artış sağlanmıştır. Ancak bu yoğun kullanım sonucunda insan sağlığı ve çevre sorunları baş 

göstermeye başlamıştır. Üretilen ürünün kalitesi ve miktarı arttırılmaya çalışılırken oluşan bu 

sorunların telafisi için yeni arayışlara geçilmiştir. Bu yeni arayışlar içinde en önemlilerinden 

birisi gen transferi teknolojisinin tarımda kullanımı olmuştur. Çalışmalar nihayetinde ilk 

genetiği değiştirilmiş tohum 1996'da satışa sunulmuştur. Transgenik bitkilerin (GDO) 

tarımda, özelinde de bitki koruma alanındaki kullanımı sonucunda ürününün kalite ve 

kantitesinin arttırılması, raf ömrününün uzatılması, tarımsal zararlılarla savaşta kullanılan 

kimyasalların kullanımının azaltılması, bitkilerde abiyotik strese dayanıklılığın arttırılması 

hedeflenmiştir. Ancak bu hedeflere doğru ilerlerken hücre içi biriken toksinlerin bilinmeyen 

etkileri, bağışıklık sistemi üzerindeki olumsuz etki, dışarıdan doğanın gen havuzuna yapılan 

müdahalelerin bilinmeyen sonuçları ve üreticiyi tohum şirketlerine bağımlı hale getirmesi 

ihtimalleri tartışma konuları arasına girmiştir. Bu çekinceler altında dünya üzerinde günden 

güne transgenik bitki çeşitlerinin ekim ve üretim alanları artmaktadır. Dünya genelinde ekim 

alanları 2015 yılı itibarıyla 179.7 milyon hektara ulaşmıştır.2015 verilerine göre en çok ekim 

alanına sahip dört bitkiden, soya fasulyesinin 92.1 milyon hektar alana, mısırın 53.6 milyon 

hektar alana, pamuğun 24 milyon hektar alana ve kanolanın 8.5 milyon hektar alana ekimi 

yapılmaktadır. Ülkemizde ise yapılan yasal düzenlemeler ile ekimlere izin verilmemektedir. 

GDO'lar hakkında devam eden çalışmalara rağmen muhtemel olumsuz etkilerini konusunda 

henüz net bilgiler bulunmamaktadır. Bu konuda hem insan hem de çevre sağlığını ilgilendiren 

konularda detaylı çalışmalar sürmektedir. Dünya genelinde hızla artan transgenik bitkilerin 

önümüzdeki yıllarda tarımsal üretimde büyük bir yer tutacağı görülmektedir.  

Anahtar kelimeler: Dünyadaki transgenik bitki ekim alanları, Türkiye'nin durumu, 

Transgenik bitkilerin riskleri 
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Dünyada gerçekleşen bitki ve bitkisel ürün ticaretinin hacmi gün geçtikçe artmaktadır. Bu 

artışa paralel olarak bitkisel üretimde zararlı olan organizmaların başka alanlara taşınma riski 

önemli bir konu haline gelmektedir. Bu zararlı organizmalar nedeniyle ortaya çıkan ürün 

kayıplarının önlenmesi ve ya azaltılması, üretim alanlarının yeni zararlı organizmalardan 

korunmasıyla mümkün olmaktadır. Bu nedenle tüm dünya ülkeleri tarafından zararlı 

organizmaların ülkeye girişlerini ve ülke sınırları içerisinde yayılmasını önlemek için yasal 

önlemler alınmaktadır. Bu önlemlere karantina tedbirleri denir. Ülkemiz önemli bir tarım 

ülkesi olduğu için bu önlemlere oldukça önem vermektedir. Ülkemizdeki yetkili kurum ve 

kuruluşların çalışmalarının yanı sıra, Akdeniz ve Avrupa Bitki Koruma Örgütü (EPPO)’ne 

üye olup bu konuda çalışmalarını sürdürmektedir. Ülkemizde zirai karantina, iç karantina ve 

dış karantina olarak ikiye ayrılmaktadır. Dünyada olduğu gibi ülkemizde de önemli karantina 

etmenleri arasında fungal hastalık etmenleri yer almaktadır. Bu etmenler arasında 

Synchytrium endobioticum, Phytophtora ramorum, Tilletia indica gibi fungal hastalık 

etmenleri ülkemizde önemli karantina etmenleri olarak dikkat çekmektedir. 

Anahtar kelimeler: : Zirai Karantina, Zararlı Organizma, Fungus 
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Botryosphaeria kanseri, son yıllarda dünyadaki bağ alanlarında en sık karşılaşılan fungal 

gövde hastalıklarından biri haline gelmiştir. Dünyada uzun yıllardır büyük kayıplara yol açan 

hastalık, ülkemize son yıllarda giriş yapmıştır. Belirtileri; sürgünlerde geriye doğru ölüm, 

gözlerde nekrozlaşma, yaprak kenarlarında kavrulmalar, odun dokuda renk bozuklukları, 

asmada lokal veya tümden kuruma şeklindedir. Hastalığın etrafa yayılımı ve epidemisinde 

piknidyum patlamaları en önemli olaydır. Piknidyumların patlayıp konidilerin etrafa 

yayılması için yağmur ve rüzgâr gerekmektedir. Hastalık budama sırasında açılan yaralardan 

bitkiye girer. Bu nedenle yağışlı ve rüzgarlı havalarda budama yapılmamalı ve her budama 

sonunda yaraların üstü kapanmalıdır. Botryosphaeria kanseri; odunsu doku hastalığı 

olduğundan şu ana kadar kullanılmaya uygun fungisit bulunamamıştır. Mücadele yöntemi; 

kültürel önlemler ve sanitasyona dayanmaktadır. Hastalığın yayılması oldukça kolaydır, bu 

nedenle hastalığın önümüzdeki yıllarda ülkemiz için önemli fitopatolojik problemler 

içerisinde yer alacağı düşünülmektedir. 
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Muz bitkisi tropik iklim bitkisidir. Suptropik iklimlerde mikro klimalarda da yetiştiriciliği 

yapılabilmektedir. Türkiye’de açıkta yetiştiriciliği yapılan muzun örtüaltına alınmasındaki 

amaç; yüksek verim sağlamak ve kaliteyi yükseltmektir. Muz bitkisinde görülen en önemli 

fungal hastalıklarından birisi, muz Panama solgunluğu olarak bilinen, Fusarium oxysporum f. 

sp cubense’dir. Bu hastalık 1890 yılında, ilk olarak Orta Amerika’daki Panama’da 

saptanmıştır. Dünyanın her tarafında görülen, insanlar tarafından yayılmış ve birbirinden 

farklı türlerin birlikte evrimleşmesine örnek teşkil eden toprak kaynaklı bir patojendir. Patojen 

klamidosporlardan başka makro ve mikro konidileri üretmektedir. Hastalıklı bitkilerde yaprak 

kenarlarından başlayan solgunluklar görülmektedir. Bir diğer fungal hastalık ise Sigatoka 

hastalığıdır. Siyah Sigatoka hastalığı Mycosphaerella fijinensis, Sarı Sigatoka hastalığına da 

Mycosphaerella musicola neden olmaktadır. Bu etmenlerin neden olduğu hastalıklar, muz 

yapraklarında görülmektedir. Hastalık ilk kes Fiji adalarında 1963 yılında saptanmıştır. 

Sigatoka ve Fusarium hastalıklarını birbirinde ayıredici en önemli farklığı yayılma şeklidir. 
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Ateş Yanıklığı hastalığı (Erwinia amylovora, Ea) 1985 yılından beri yumuşak çekirdekli 

meyve ağaçlarının bilinen en yıkıcı hastalığıdır. Hastalık armut, elma, ayva ve yeni dünya gibi 

yumuşak çekirdekli meyve ağaçlarında ülkemizde önemli epidemilere neden olmaktadır. 

Hastalıkla mücadelede, ülkemizde sadece bakırlı bileşikler ruhsatlıdır. Ancak, üreticiler 

bakırlı bileşikleri çiçeklenme döneminde kullanamamakta ve yasadışı yollardan sağladıkları 

antibiyotik (Streptomisin) ile uygulama yapmaktadır. Ea ise, bilinçsiz kullanılmaları 

nedeniyle, kısa sürede antibiyotiklere ve bakırlı bileşiklere dayanıklılık kazanma 

eğilimindedir. Son yıllarda, meyve üreticileri arasında Kaliforniya Bulamacı (Gülleci 

Bulamacı) adıyla, kükürt ve kireç karışımı bir kimyasal da kullanılmaktadır. Bu tez 

çalışmasında, Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi bakteriyoloji laboratuvarı stoklarında bulunan 

ve farklı konukçu bitkilerdeki ateş yanıklığı belirtilerinden izole edilerek kesin tanısı yapılmış 

11 adet Ea izolatının Streptomisin, Bakır sülfat ve Kaliforniya Bulamacına karşı reaksiyonları 

in vitro koşullarda araştırılmıştır. Testlenen kimyasalların farklı doz serilerini içeren King B 

besiyerine Ea süspansiyonu ekilmiş ve 48 saatlik bir inkubasyon süresi sonunda gelişen 

koloniler sayılarak, hiç kimyasal içermeyen Kontrol petrilerindeki koloni sayısı ile 

karşılaştırılarak değerlendirme yapılmıştır. Sonuç olarak, laboratuvar ölçeğinde yürütülen bu 

testlerde, Ea izolatları arasında antibiyotik dayanıklılığının korkulacak düzeyde olmadığı, 

ancak bakır dayanıklılığı konusunda bazı şüphelerin olduğu sonucuna varılmıştır. Kaliforniya 

bulamacı ile ilgili testler ise devam etmektedir.  
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Yaşamlarını sürdürebilmek için canlı bir hücreye ihtiyaç duyan virüsler, girdikleri hücrenin 

tüm faaliyetlerini komuta ederek bunları çoğalma amacıyla kullanırlar. Virüsler tek tip 

nükleik asit (RNA veya DNA) ve bunu çevreleyen bir protein kılıftan oluşur. Bitki patojeni 

virüslerin büyük çoğunluğu RNA içerir. Farklı şekillerde yayılma gösteren virüsler, 

konukçularına doğrudan giremezler, doğal açıklık, yaralar veya böcek beslenmesi sonucu 

hücreye giriş yapabilirler. Bitkilerdeki virüslerin konukçu boyunca hareket etmesi kolaylığı, 

viral soyun hücreden hücreye geçmek için, bitki hücre duvarını geçmesi gerektiği göz önüne 

alınmalıdır. Bitki virüsleri hücre-hücre hareketi için ayrı bir mekanizma geliştirmişlerdir. 

Bitki virüslerinin hücreden hücreye hareketi virüs kodlu proteinlerin hareketi ile kontrol 

edilmektedir. İlgili olan mekanizmanın, virüs hastalıklarının geniş bir şekilde anlaşılmasına 

yol açacağı ve virüs direnci üreten yeni yollar açabileceğinin farkına varılmasıyla birlikte, bu 

olgu yakın zamanda çok dikkat çekmiştir. Farklı hareket proteinleri arasındaki dizilimler, 

ortak bir kökene ve bazı işlevsel benzerliklere sahip olduğu belirtilmiştir. Protein yapısına 

dayalı gruplamalar, çift enfeksiyonlarda tamamlayıcılık ile belirlenen işlevler ne kadar benzer 

olursa olsun, birbiriyle ilişkili değildir. Plazmodesmata yapısındaki proteinler, viral genom 

virüs parçacıklarının geçişine izin verir ve bir proteinin tek sarmallı nükleik asit bağlama 

özelliğine sahip olduğunu gösterir. Bitki virüslerinin bitki içerisindeki hareketi ve kullandığı 

mekanizmalar bu etmenlerin canlılığını sürdürebilmeleri için önemlidir. 
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Bitkilerde görülen yaşamsal faaliyetlerin tümü, bitkinin içinde bulunduğu ekolojik koşullar 

içinde sağlıklı bir yaşam sürmelerini hedef almaktadır. Kültür bitkilerinde saptanan 

patojenlerin önemli bir kısmını bitki virüsleri oluşturmaktadır. Birim alandan sağlanan verimi 

düşürmek ve kaliteyi bozmak suretiyle ciddi ekonomik kayıplara neden olan bitki patojeni 

virüsler diğer bazı hastalık etmenleri gibi patojenisite sistemleri içinde herhangi bir enzim, 

toksin vb. içermemelerine karşılık, konukçu üzerinde çeşitli zararlı etkilerde bulunmakta ve 

bu etkiler dış yüzeye farklı simptomlar olarak yansımaktadır. Normal bir hücre yapısında 

olmayan virüsler çoğalmak için girdikleri hücrenin tüm mekanizmasını ele geçirirler ve 

çoğalmaları yönünde programlama ve yönlendirme yaparlar, hücrelerin genetik kontrol 

mekanizmalarını ele geçirerek fizyolojik faaliyetlerini tamamen bozarlar. Bu etmenlerle 

mücadelede kullanılabilecek etkin yöntemlerin az sayıda olması ve doğrudan kimyasal bir 

uygulamanın bulunmaması araştırıcıları kültürel önlemler, çapraz koruma ve dayanıklı çeşit 

kullanma gibi mücadele yöntemlerinin yanı sıra alternatif mücadele yöntemleri arayışına 

sokmuştur. Araştırıcılar tarafından yapılan çalışmalar sonucunda bitkilerin beslenme düzeni 

ve dengesi ile hastalık oluşumu arasında bir ilişki olduğu ortaya konulmuştur. Bunun yanı sıra 

yapılan çalışmalar sonucunda araştırıcılar bazı kimyasal maddelerin, metabolitler, 

antimetabolitler, fungisit ve herbisitlerin viral patojenler üzerinde inhibitor etkilerinin 

olduğunu saptamışlardır. 
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Tarımsal üretimde hastalıklara neden olan biotik faktörler arasında bulunan funguslar, 

bakteriler, fitoplazmalar, parazit yüksek bitkiler gibi, virüs ve viroid hastalıkları da bitkilerde 

önemli nitel ve nicel verim kayıplarına neden olmaktadır. Pestisitlerle doğrudan mücadelesi 

olmayan virüs ve viroidlere karşı çeşitli mücadele yöntemleri bulunmaktadır. Bunların 

başında; termoterapi ve doku kültürü gibi farklı yöntemlerle elde edilmiş virüsden ari üretim 

materyalinin kullanılması, çapraz koruma, inokulum kaynağı olabilecek bitki artıklarının 

üretim alanından uzaklaştırılması, virüs vektörleri ile mücadele edilmesi sayılabilir. Bunula 

beraber bahsedilen kontrol yöntemleri arasında olan dayanıklı çeşit kullanımının da etkili 

yöntemlerden biri olduğu ifade edilmektedir. Bitki virüslerine karşı dayanıklılığın yapısal, 

biyokimyasal ve genetik temelli birçok mekanizması bulunmaktadır. Bu çalışmada bahsedilen 

dayanıklılık mekanizmalarının neler olduğu ve bu konuda yapılan araştırmalardan 

bahsedilecektir. 
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Kiraz dünyada Türkiye, ABD, İran ve İtalya gibi ülkeler başta olmak üzere geniş alanlarda 

üretilen ve ticari olarak da önemli potansiyele sahip bir meyvedir. Yıllara ve iklim koşullarına 

göre değişmekle beraber dünya kiraz üretiminde ön sırada yer alan Türkiye, kiraz ihracatında 

da söz sahibi ülkelerden biridir. Kiraz üretimi başta İzmir (Kemalpaşa) olmak üzere Manisa, 

Konya (Akşehir, Hadim, Taşkent), Afyon (Sultandağı), Isparta (Uluborlu) ve Denizli (Honaz) 

yörelerinde gerçekleştirilmektedir. İzmir’in üretiminin tamamına yakınını gerçekleştiren 

Kemalpaşa İlçesi gerek erkenciliği, gerekse ülkenin önemli tüketim merkezlerine olan ulaşım 

kolaylığı nedeniyle geçmişten bu yana iyi bilinen bir kiraz üretim merkezi durumundadır. 

Kemalpaşa İlçesinde 20 616 000 adedi meyve vermeyen, 6 614 000 adedi meyve veren olmak 

üzere toplam 27 230 000 adet kiraz ağacı bulunmaktadır ve yıllık üretim miktarı ise 535 600 

tondur (Tüik, 2015). Kemalpaşa İlçesinde üretim yapan çiftçilerin son yıllarda artan zararlı 

sorunlarını ve bunlara karşı uyguladıkları işlemleri belirlemek amacıyla Bağyurdu, Armutlu, 

Ören, Yiğitler gibi üretim potansiyeli yüksek olan yöreler başta olmak üzere yirminin üstünde 

belde, köy ve mahallede iki yüz yirmi iki üreticiyle görüşülerek kiraz tarımının tamamını 

değerlendirmeyi amaçlayan yüz kırk soruluk bir anket yapılmış ve zararlılarla ilgili soruların 

yanıtlarının değerlendirilmesi bu seminerin konusunu oluşturmuştur. Bulgulara göre yörede 

öne çıkan zararlılar arasında Elma yaprakbükeni (Archips rosana), Kirazsineği (Rhagoletis 

cerasi), Kırmızıörümcekler (Tetranychidae) ile Mayıs ve Haziran böcekleri (Scarabaeidae) 

dikkat çekmiştir. Ayrıca kimyasal savaş yönteminin yaygın olarak başvurulan bir yöntem 

olduğu ve ilaç bayilerinin bu konuda yönlendiriciliğinin yüksekliği anlaşılmıştır. 
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Hemiptera takımına bağlı Pseudococcidae familyası türleri yüksek zarar potansiyeline sahip 

hızla yayılan ve zaman içerisinde Türkiye’ye de saptanmış türleri kapsamaktadır. Vücutlarının 

üzeri tozumsu beyaz bir yapıyla örtülüdür, bu yüzden unlubitler adını alırlar. Kışı ergin dişi 

döneminde geçirirler. Yılda 3-5 döl verirler. Ergin ve nimfleri özsu emerek doğrudan zarar 

yaparlar. Ayrıca önemli bir zarar şekilleri de yoğun tatlımsı madde salgılayarak fumajine 

neden olmalarıdır. Bu familyaya bağlı Phenacoccus solenopsis (Tinsley), Planococcus citri 

(Risso), Pseudococcus longispinus (Targioni Tozzetti), Pseudococcus viburni (Psecob), 

Planococcus ficus (Signoret)  türleri zarar yapan yaygın türlerdir. Ph. solenopsis ülkemize 

yeni bulaşmış bir zararlıdır. İlk tanısı Pakistan’ da yapılmıştır, ülkemizde ise 2009 yılında 

Çukurova Bölgesinde pamukta saptanmıştır. Pamuk ülkemiz için önemli bir endüstri bitkisi 

olması yönünden zararlının ekonomik önemi yüksektir. Ph. solenopsis, süs bitkileri ağaçlar ve 

sebzelerin de içinde bulunduğu 202 bitkide gelişimin devam ettirebilmektedir. En önemli 

konukçuları Malvaceae, Solanaceae familyası türleridir. Bu tez çalışmasında zararlı Ph. 

solenopsis hakkında bilgi verilerek, savaş yöntemlerinden söz edilecektir. 
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İzmir’in Seferihisar ilçesine bağlı Bademler, Kavakdere, Orhanlı, Beyler, Düzce, Gödence, 

Çamtepe köyleri ile Sığacık ve Ürkmez ’de mandarin üreticileri ile anket yapılmış, mandarin 

üreticilerinin bahçelerinde rastladıkları zararlılar ve bu zararlılarla mücadele yöntemleri 

irdelenmiştir. Yapılan anket sonuçlarına bakılacak olursa; yöredeki mandarin üreticilerinin 

kimyasal mücadeleye bağlı kaldığı ve biyolojik savaş etmenlerinin küçük bir azınlık dışında 

bilinmediğini söylemek mümkündür. Genel olarak yörede zararlılarla mücadele, alışveriş 

yapılan bayiideki ziraat mühendisinin yönlendirmeleri ile yapılmakta ve kimyasal 

mücadelenin yanı sıra tuzak ve feromonlardan da yararlanılmaktadır. Özellikle hasada yakın 

dönemde meyvede zarar yapan ve ürünün pazar değerini düşüren Ceratitis capitata Wied. 

(Akdeniz meyve sineği) ile bu tuzaklardan yararlanarak mücadele edildiği gözlemlenmiştir. 

Ana zararlı olarak üreticilerin herhangi bir zararlıyı gösterememesi ve bununla birlikte 

üreticilerin çoğunluğu tarafından birkaç zararlı hariç tüm zararlılara karşı mücadele 

edildiğinin ve hepsinin aynı öneme sahip olduğunun belirtilmesi dikkat çekmiştir. Sonuç 

olarak, Seferihisar bölgesindeki mandarin üreticilerinin büyük çoğunluğu zararlılarla 

mücadelede hızlı sonuç vermesi bakımından kimyasal mücadeleyi ilk seçenek olarak 

görmektedir. Ancak az sayıda da olsa üreticilerin biyolojik savaş etmenlerini tanıdığını ve 

zararlılarla mücadelede yararlandığını ekleyebiliriz. 
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Bahçe bitkileri ürünlerinde; fizyolojik bozulmalar ve patolojik hastalıklara bağlı olarak hasat sonrası 

ürün kayıpları meydana gelmektedir. Bu kayıpların oranı; gelişmiş ülkelerde %25 iken, gelişmekte 

olan ülkelerde; %50’ye kadar çıkabilmektedir. Hasat sonrası uygulamalarda, uzun süreli depolama ve 

tüketiciye ulaşmada geçen uzun pazarlama sürecinde ürünü mikroorganizma saldırılarından korumak 

tüketiciye kaliteli ve besin değeri yüksek ürün sunulması önemlidir. Bu nedenle hastalığa neden 

olabilecek tüm inokulum kaynaklarının azaltılması ve yok edilmesi hasat sonrası hastalıkların 

engellenmesinde önemli yer tutar. Turunçgillerde hasat sonrası kayıplar % 23-33 arasındadır. 

Turunçgil depo hastalıklarından olan Penicillium digitatum (yeşil küf çürüklüğü)’a karşı yapılan 

kimyasal mücadeleler hızlı patojenlerin duyarlılıklarının azalması, çevreye ve hedef dışı organizmalara 

yan etkisinin ve asıl olarak meyvelerde kalıntı sorununun çıkması en önemli dezavantajıdır. 

Penicillium digitatum bütün tarım alanları topraklarında ve depolarda bulunur.  Depolarda oluşan 

çürüklüklerin % 90’ını yeşil ve mavi küf çürüklükleri oluşturur. Penicillium çürümelerinden dolayı 

bahçedeki kayıp % 5, yeterli sayıda soğuk hava deposu olmadığından depo ve işleme evlerindeki 

kayıp % 10-40 olabilmektedir. Gıdaların yüzey dezenfeksiyonu amacıyla bir çok kimyasal ajan 

kullanılmaktadır. Yüzey mikrobiyal yükünü azaltmaya yönelik kimyasal ajanların pahalı olma, 

kanserojen etki ve stabilitesinin az olması gibi bazı dezavantajları bulunmaktadır. Bu olumsuz etkiler 

nedeniyle yeni yüzey dezenfeksiyon yöntemleri üzerine araştırmalar yapılmaktadır. Elektrolize su 

etkinliği çeşitli araştırmalarla belirlenmiş yeni bir dezenfeksiyon yöntemidir. Gelişmiş ülkeler kalıntı 

limitlerini sürekli yenileyerek kısıtlamalar getirmektedir ve bu nedenlerle ret ve imha edilen 

ürünlerimiz hem ciddi ekonomik kayıplara yol açmakta hem de ülkemizin prestij kaybetmesine sebep 

olmaktadır. Kalıntı sorununa çözüm olarak gelişmiş ülkelerde kabul görmüş elektrolize oksidatif su 

önerilebilir. Elektrolize oksidatif su (EOW) musluk suyunun %20’lik bir tuz solüsyonunda elektrolize 

edilmesiyle elde edilebilir ve elektroliz sonucu oluşan asidik ve alkali solüsyonlar direkt olarak 

meyvelere uygulanabilir. Uygulama sonucunda meyveler üzerindeki etmenler yüksek oranda 

temizlenebilmektedir. 
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Tarımsal üretim insanların giyinme, barınma ve besin gibi çeşitli ihtiyaçlarını karşılamak 

amacıyla zorunlu olarak yaptığı faaliyetlerdir. İnsanlar bu ihtiyaçlarını karşılamak üzere 

tarımsal faaliyetlerde bulunurken çeşitli nedenlerden dolayı hastalıklar, zararlılar ve yabancı 

otlarlardan kaynaklanan ürün kayıpları oluşmaktadır. Adı geçen bu etmenler veya etkenler 

nedeniyle oluşan kaybın veya ekonomik zararın önüne geçebilmek ve bunları minimum 

düzeye indirgeyebilmek amacıyla çeşitli savaş yöntemleri kullanılmaktadır. Bunlar arasında  

kültürel önlemler, biyolojik mücadele, fiziksel savaş ve kimyasal savaş gibi yöntemler yer 

almaktadır. Diğer mücadele yöntemlerine göre, kısa sürede sonuç vermesi, uygulama 

kolaylığı ve ekonomiklik gibi nedenlerle kimyasal savaş diğer mücadele yöntemlerine oranla 

daha ön plana çıkmaktadır. Bilinçli, doğru ve etkili biçimde uygulandığında kimyasal savaşın 

en etkili savaşım şekli olduğu açıktır. Bu tezde tarımsal üretimin yanı sıra beşeri, halk ve 

çevre sağlığı gibi alanlarda da kullanılan kimyasalları üreten/pazarlayan köklü ve en bilinen 

uluslararası firmalardan BAYER AG kuruluşunun dünya ve Türkiye tarımındaki faaliyetleri 

ve geleceğe dönük planları hakkında bilgiler sunulacaktır. 
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Süs bitkileri sektörü, bitkisel üretim içinde önemli bir yere sahip olan ve ekonomiye büyük 

katma sağlayan etkili bir sektör olarak kabul edilmektedir. Dünyada 50’den fazla ülkede süs 

bitkileri üretimi yapıldığı bilinmektedir. Üretim yapılan önemli bölgeler, alan büyüklüklerine 

göre Asya, Kuzey ve Güney Amerika, Avrupa, Afrika ve Orta Doğu’dur. Türkiye, süs 

bitkileri yetiştiriciliğinde uygun iklimsel ve coğrafi koşulları, pazar ülkelere yakınlığı ve 

birçok süs bitkisinin gen kaynağına sahip olması gibi nedenlerle önemli avantajlara sahiptir. 

Türkiy’de özellikle gül, gerbera ve karanfil en çok üretilen süs bitkileri olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Süs bitkileri üretiminde önemli olan sorunlardan birisi virüs hastalıklarıdır. 

Gülde Rose mosaic virus, Rose yellow mosaic virus ve Rose Streak virus; gerberada Tomato 

spotted wilt virus ve Impatiens necrotic spot virus ve karanfilde ise Carnation mosaic virus, 

Carnation mottle virus, Carnation ring spot virus ve Carnation streak virus önemli olan 

patojenlerdir. Sağlıklı bir üretim yapabilmek için bu bitkilerde görülen virüs hastalıklarının 

bilinmesi ve mücadele yöntemlerinin doğru bir biçimde uygulanması gerekmektedir. Bu tezde 

adı geçen virüslere ve önlem yollarına ilişkin bilgiler yer almaktadır. 

Anahtar kelimeler: Süs bitkileri, Virüs hastalıkları, Simptomlar, Önlem Yolları 
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Herbisitlere Dayanıklılık Konusunda Dünyada Yapılmış Çalışmaların İrdelenmesi 
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Yabancı otlarda herbisitlere dayanıklılık, bir bitkinin değişik kimyasal sınıflardan herbisitlere 

genetik özellikler sayesinde karşı koyabilme özelliğidir. Bu çalışmada, yabancı otlara karşı 

kullanılan herbisitlerin oluşturdukları dayanıklılık konusunda, Dünya’da yapılmış ve WSSA 

(Weed Science Society of America)’da kayıtlara geçmiş araştırmalar irdelenmiştir. Farklı 

ülkeler, herbisit grupları ve etkili maddeler, yıllar, kültür bitkilerinde yapılmış ve kayıtlanmış 

998 çalışmaya rastlanılmıştır. Dayanıklılık çalışması en fazla ABD’de (156 çalışma - % 

15.63) yapılmış, bunu Avustralya (83 çalışma - % 8.31) ve Kanada (64 çalışma - % 6.41) 

izlemektedir. Türkiye 66 ülke arasında 17 çalışma (% 1.70) ile 18.sırada yer almaktadır. Tüm 

araştırmalar, 8 herbisit grubunda toplanmıştır. En fazla ALS inhibitörleri grubu herbisitlerle 

(342 çalışma - % 34.26) çalışılmıştır. Bunu 194 çalışma (% 19.43) ile Photosystem II 

inhibitörleri izlemiş, ACCase inhibitörleri ile de 139 çalışma (% 13.92) yapılmıştır. Bu 3 

grup, toplam çalışmanın % 67.61’ini oluşturmaktadır. En fazla çalışma Conyza canadensis L. 

ile (62 çalışma) yapılmıştır. Bunu Amaranthus palmeri S.Wats., Lolium perenne ssp. 

multiflorum, Kochia scoparia L. ve A. tuberculatus Moq. izlemektedir. Farklı 161 etkili 

maddeli herbisitle çalışılmış, en fazla araştırma glyphosate (268 çalışma - % 26.85) ile 

yapılmıştır. Onu atrazine (235 çalışma), imazethapyr, fenoxaprop-P-ethyl, chlorsulfuron takip 

etmektedir. Dayanıklılık çalışmaları en çok mısır, buğday ve çeltik bitkilerinde 

yoğunlaşmıştır. Mısır‘da en çok çalışılan yabancı otlar Chenopodium album L., A. 

tuberculatus Moq., A.palmeri S.Wats., etkili maddeler ise atrazin, glyphosate ve 

imazethapyr’dir. Buğday üzerinde en çok çalışılan yabancı otlar Avena fatua L., L. p, ssp. 

multiflorum(Lam.) Husnot, Kochia scoparia L. olup üzerinde en çok çalışılan etkili maddeler 

diclofop-methyl, chlorsulfuron, fenoxaprop-P-ethyl ‘dir. Çeltik üzerinde en çok çalışılan 

yabancı otlar Echinochloa crus-galli (L.) Beauv., E. colona (L.) Link, Cyperus difformis L., 

etkili maddeler ise bensulfuron-methyl, pyrazosulfuron-ethyl ve propanil ‘dir. 
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Dünya’da ve ülkemizde ayçiçeği tarımı yapılan her yerde canavar otu (Orobanche cernua 

Loefl.) sorun olmaya devam etmektedir. O. cernua kökleri, ayçiçeği bitkisinden su ve besin 

maddelerini alacak şekilde özelleşmiştir. Tohumları meyve kapsülü içerisinde olup, yaklaşık 

0,4 mm boyunda siyah-kahverengi renktedir. Bitki yaklaşık olarak 200.000 adet tohum 

meydana getirir. Hafif ve küçük boyutlu olduklarından dolayı kolay yayılmakta ve toprakta 

canlılığını 12-20 yıl korumaktadır. O. cernua, ayçiçeği köklerinden salgılanan, çimlenmesini 

teşvik eden uyarıcı kimyasal ile uyanır, çimlenir ve köke tutunur. Hızlı hücre bölünmesi ile 

dairemsi yumru şeklinde tüberküller oluşur. Daha sonra ayçiçeği kökü içine girer. İletim 

demetlerine ulaşır ve buradan beslenmeye başlar. Bu yüzden O. cernua ile mücadeleye erken 

dönemlerde başlanmalıdır. En etkili mücadele yöntemi ise dayanıklı çeşittir. Yapılan 

araştırmalar sonucu ayçiçeğinde canavar otu parazitine dayanıklılığın, peroksidaz katalizörü 

tarafından hücre duvarının odunlaşması gibi olaylarla ilgili olduğu ve kalın hücre çeperine 

sahip çeşitlerde canavar otunun çimlendikten sonra konukçudaki kalın hücre çeperinin içine 

giremediği ve öldüğü tespit edilmiştir. Bu hatlar tespit edilip dayanıklı çeşitlerin ekilmesiyle 

populasyon azalmıştır. Canavar otu, değişik çevre ve iklim koşullarında yeni fizyolojik ırklar 

oluşturmakta ve bunlara dayanıklı ayçiçeği geliştirilse bile tekrar ortaya çıkarak problem 

olmaktadır. Trakya Tarımsal Araştırma Enstitü arazisinde bölgeden toplanan canavar otu ile 

bulaştırılarak kullanılan test bahçesinde, ayçiçeği çeşitleri ve ıslah materyali denemeye 

alınarak dayanıklı hat ve çeşitler elde edilmiştir. Yine Romanya’dan ırk ayırıcı set temin 

edilerek, bölgedeki canavar otunun 7 yeni ırktan (A, B, C, D, E, F, G)  oluştuğu ortaya 

çıkmıştır. Son birkaç yıldır ise hem ülkemizde hem de Doğu Avrupa ülkelerinde canavar 

otunun yeni ırk veya ırklar ortaya çıkararak tekrar problem olmaya başladığı bildirilmektedir. 

Bu durum, canavar otu parazitinin dayanıklı çeşitlere karşı her yirmi yılda bir kendini 

yenileyerek dayanıklılık mekanizmasını kırdığı anlamına gelmektedir. Yayılış alanları ve 

ırkların tespiti çalışmaları hala devam etmektedir. 
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Güney Marmara’nın, Gönen ve Biga bölgelerinin, düz, eğimsiz ve su erişiminin kolay olduğu 

arazilerinde yoğunlaşan çeltik tarımı, arazileri tuzluluktan arındırması, çok sayıda çiftçi 

ailesinin geçim kaynağı olması ve ülkemizde, gün içerisinde ana öğün yemek olarak tüketilen 

besinlerde ön sırada yer almasından dolayı Türkiye ve bahsi geçen bölgeler için çevresel, 

sosyal ve ekonomik önemi olan bir üründür. Ayrıca çeltik kabuklu bir yapıya sahip 

olmasından dolayı, kavuzundan, üzerindeki kepek tabakası alınarak kepeğinden, bir çok farklı 

gıda maddesinde yararlanılmaktadır. Çeltik üreticiliğinde Türkiye, nüfusuna oranla ihtiyacını, 

iç piyasada olan üretimiyle karşılayabilecek kapasitede olan nadir ülkelerdendir. Gönen ve 

Biga’da, ülkemizdeki toplam çeltik üretiminin yaklaşık olarak %15’ini karşılayan, yaklaşık 

olarak 180.000 dekar alandan 130.000 ton çeltik üretilmektedir. Bölgemizde daha çok Baldo, 

Osmancık, Cameo, Ronaldo ve Efe çeşitleri ekilmektedir. Çeltikte görülen en önemli bitki 

koruma sorunları arasında, çeltikte yanıklık hastalığı (Pyricularia oryzae Cavara), çeltik 

beyaz uç nematodu (Aphelenchoides besseyi Christie), darıcan (Echinochloa crus-galli L.), 

baraj otu (Diplachne fusca L.), kız otu (Cyperus difformis L.) ve topalak (Cyperus rotundus 

L.) yer almaktadır. Bunun yanında olumsuz iklim koşulları, pestisitlere karşı yabancı otlarda 

oluşan dayanıklılık mekanizması ve hasat sonrası fiyatların maliyetleri karşılamaması ihtimali 

üreticilerin karşı karşıya kaldıkları en büyük sorunlardır. 50 üretici ile, çeltiğin üretiminden 

tüketimine kadar olan sürede karşılaştıkları sorunlar ile ilgili anket çalışması yapılmıştır. 

Verilen cevapların bazıları irdelendiğinde, üreticilerin %100’ünde yabancı ot, %80’inde ise 

hastalıklar bitki koruma sorunu olarak öne çıkmıştır. Üreticiler ayrıca, çeltiği 3 ay boyunca 

suda yetiştirmelerine rağmen, %82 oranında su analizi yaptırmadıkları, %70 oranında ise 

toprak analizi yaptırmadıkları görülmüştür. Üreticilerimizin %76 ‘sı aynı etki mekanizmasına 

sahip pestisitlerin 4-5 yılda dayanıklılığa neden olabileceğini düşündükleri ortaya çıkmıştır. 

Anahtar kelimeler: Çeltik, Bitki Koruma, Anket 



İÇİNDEKİLER 

1. GİRİŞ 

2. ÖNEMLİ FİTOPATOLOJİK SORUNLAR 

     2.1. Yabancı Otlar 

           2.1.1. Darıcan (Echinochloa crus-galli L.) 

           2.1.2. Baraj otu (Diplachne fusca L.) 

           2.1.3. Topalak (Cyperus rotundus L.) 

     2.2. Hastalık ve Zararlıları 

           2.2.1. Çeltikte Yanıklık Hastalığı (Pyricularia oryzae Cavara) 

           2.2.2. Çeltik Beyaz Uç Nematodu (Aphelenchoides besseyi Christie) 

3. FİTOPATOLOJİK SORUNLARI ÖNMELE YOLLARI 

     3.1. Yabancı Otlarla Mücadele 

     3.2. Çeltikte Yanıklık Hastalığı ile Mücadele 

     3.3. Çeltik Beyaz Uç Nematodu ile Mücadele 

4. ANKET SORULARI VE DEĞERLENDİRMESİ 

5. SONUÇ 

KAYNAKLAR DİZİNİ 

T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı,  “Çeltik Hastalık ve Zararları ile Mücadele” 
http://www.tarim.gov.tr/GKGM/Belgeler/Bitki%20Sağlığı%20Hizmetleri/ 
hastalik_zararlilari_ile_mücadele_dokumanlari/celtik.pdf (Erişim : Ocak 2017) 

T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, TRAKYA TARIMSAL ARAŞTIRMA 
ENSTİTÜSÜ MÜDÜRLÜĞÜ, 
http://arastirma.tarim.gov.tr/ttae/Sayfalar/Detay.aspx?SayfaId=78 (Erişim :Ocak 2017) 

T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, TRAKYA TARIMSAL ARAŞTIRMA 
ENSTİTÜSÜ MÜDÜRLÜĞÜ,   
http://arastirma.tarim.gov.tr/ttae/Sayfalar/Detay.aspx?SayfaId=44 (Erişim: Ocak 2017) 

TOPRAK mahsulleri Ofisi Genel Müdürlüğü, “2015 yılı hububat Sektör Raporu”  
http://www.tmo.gov.tr/Upload/Document/HUBUBAT%20SEKTÖR%20RAPORU%20
2015.pdf (Erişim : Ocak 2017) 

Türkiye İstatistik kurumu, “Bitkisel Üretim İstatistikleri”, 
http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1001 (Erişim : Ocak 2017) 

Ziraat Mühendisleri Odası, “Türkiye’de Çeltik Üretimi ve İthalatı” 
http://www.zmo.org.tr/genel/bizden_detay.php?kod=23114&tipi=17&sube=0/ (Erişim : 
Ocak 2017) 



59 

 

EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 16-17 Mayıs 2017 

Bitkilerde Fungal Hastalıklara Karşı Dayanıklılık Çalışmaları Üzerinde Bir İnceleme 

Ogün ÖNEN                             Prof. Dr. Pervin KINAY TEKSÜR 

ogun1635@gmail.com 

Bitkilerde hastalık etmenlerine karşı gösterdikleri birçok reaksiyonlar vardır. Bunlardan biri 

bitkinin içinde gerçekleşen bir takım genler ile kontrol edilmektedir. Bu protein yapısına sahip 

genler patojenin bitkiye girmesi sırasında salgıladıkları moleküller ile patojeni tanır ve 

bitkinin savunma sistemini harekete geçirir. Ayrıca hastalıklara karşı sürekli bir etki 

yaratabilmek, pestisit kullanımını azaltabilmek, ıslah ve aşılama teknikleri ile dayanıklı 

çeşitlerin oluşmasını sağlamaktadır. Bitkilerde özellikle toprak patojeni olan hastalıklarla 

kimyasal ve biyolojik mücadele ekonomik olmadığı gibi uygulanabilirliği zor ve etkisiz 

kalmaktadır. Bu yüzden dayanıklı çeşitlerin kullanımı bu patojenlerle etkili bir mücadele 

yöntemi olabilmektedir. Bu çalışmada fungal hastalıklar açısından bitkilerde yapısal, 

uyarılmış dayanıklılık ve genetik mekanizmalarla dayanıklı bitkilerin eldesi konusunda bir 

araştırma yapılmıştır. Mücadelesi zor olan Fusarium oxysporum f.sp. radicis lycopersici,  

Fusarium oxysporum f.sp. lycopersici ve Verticillium dahliae solgunluk hastalık etmenleri 

olan patojenlerin bitkilerdeki dayanıklılık genlerinin belirlenmesinde markörler ile yapılan 

çalışmalar incelenmiştir. Domates bitkisi hastalıklara karşı dayanıklılık genleri (R), patojen 

saldırısını algılayıp, patojene karşı bir savunma oluşturabilmektedir. Bu patojenler ile 

dayanıklı gen arasındaki ilişkilerden bahsedilecektir. Daha önceden yapılmış araştırmalarda 

bu patojenlere dayanıklı anaçlar ile yeni çeşitlerin nasıl oluştuğuna ve dayanıklı çeşit 

kullanımının bitki koruma açısından önemine değinilecektir. 

Anahtar kelimeler: Funguslar, Uyarılmış Dayanıklılık, Genler, Dayanıklı Çeşitler 
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